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1. Úvod

Občanské právo procesní je jedním z odvětví práva, se kterým se právníci, advokáti,

stejně tak jako i laická veřejnost dostávají nejčastěji do styku. Uvedené platí i o mně neboť

jsem advokátem, jehož specializací je oblast práva veřejných zakázek a dále právě

zastupování v civilních sporech, a proto jsem si za téma své rigorózní práce vybral právě

vztah žaloby a rozsudku.

Tato rigorózní práce pojednává o žalobě, rozsudku a jejich vzájemném vztahu, jako

o, podle mého názoru, jedněch z nejdůležitějších institutů, se kterými se lze v rámci

občanského práva procesního setkat. Nejen, že tyto dva procesní instituty poskytují (dlužno

však dodat, že občas více, občas méně) ochranu ohroženým nebo porušeným subjektivním

právům a oprávněným zájmům účastníků řízení před soudy, ale bez těchto institutů by

občanské právo procesní nemohlo prakticky existovat.

Důvodem jejich významu je, že žaloba ve valné většině případů slouží k iniciaci

občanského soudního řízení a rozsudkem se převážně občanské soudní řízení končí, což

podtrhuje nezastupitelnou roli těchto institutů tak, jak byla shora vyjádřena.

Proč právě vzájemný vztah žaloby a rozsudku? Jednoduše proto, že každý, kdo chce

hájit svá práva a oprávněné zájmy před soudy, by měl tato svá práva a zájmy uplatňovat tak,

aby výsledek občanského soudního řízení odpovídal jeho cíli, což je vydání rozsudku

svědčícího v jeho prospěch. Pro dosažení tohoto cíle je pak nutné si uvědomit právě vzájemný

vztah žaloby a rozsudku a věnovat patřičnou pečlivost iniciaci soudního řízení, tedy sepisu

žaloby, jelikož rozsudek je vlastně odpovědí na podanou žalobu a její obsah se do rozsudku

promítá. Pokud žaloba není formulována pečlivě a nejsou v ní popsány všechny rozhodující

skutečnosti, přiloženy příslušné důkazy apod. tak, aby tyto bez dalšího odůvodňovaly nárok

žalobce formulovaný v žalobním petitu, nemůže ten, jenž se u soudu domáhá svého práva

počítat s tím, že odpověď soudu na tuto žalobu (rozsudek) bude vydána ve znění, které bylo

jeho cílem.

Tato rigorózní práce je členěna do čtyř hlavních celků, které jsou logicky členěny

tak, aby osoba, která tuto práci bude číst, získala detailní povědomí o žalobním právu obecně,

o dvou shora uvedených institutech a o jejich vzájemném vztahu. Těmito celky jsou: kapitola

2. Žalobní právo, kapitola 3. Žaloba, kapitola 4. Rozsudek a kapitola 5. Vzájemný vztah

žaloby a rozsudku.
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Kapitola 2. Žalobní právo obsahuje stručný historický exkurz do vývoje ústředního

pojmu civilního procesu, tedy do vývoje žalobního práva. V této souvislosti jsem se dotkl

pohledu římského práva, pohledu právní teorie 19. století a současné právní teorie na tento

pojem, abych předestřel další výklad o žalobě, rozsudku a jejich vzájemném vztahu, které

bezesporu lze pod pojem žalobního práva podřadit.

Kapitola 3. Žaloba pojednává o jednotlivých složkách žaloby, o jejích náležitostech,

o žalobním petitu a jeho druzích, o účincích podání žaloby, o jednotlivých druzích žalob a

konečně o dispozici řízením zahájeným na základě podání žaloby. Důvodem zařazení této

kapitoly bylo zejména to, aby se čtenáři této rigorózní práce seznámili s tím, jak by měla

žaloba být sepsána, jaké druhy žalob existují apod. a lépe si dokázali uvědomit vzájemný

vztah žaloby a rozsudku tak, jak bude vyjádřen v kapitole 5.

Kapitola 4. Rozsudek hovoří obecně o pojmu rozsudku, o obsahu rozsudku a jeho

náležitostech, o jednotlivých fázích soudního rozhodování, o případném doplnění a opravě

rozsudku, o jeho právní moci a vázanosti soudu rozsudkem, o jeho vykonatelnosti a

v neposlední řadě o jednotlivých druzích rozsudků (včetně rozhodnutí ve zkráceném řízení).

Účelem této kapitoly je seznámit čtenáře s tím, jaké náležitosti má mít rozsudek, s jakými

druhy rozsudků se lze v praxi setkat, a to vše za účelem demonstrace vzájemného vztahu

žaloby a rozsudku a jeho nuancí.

Konečně, kapitola 5. Vzájemný vztah žaloby a rozsudku, tvoří jádro mé rigorózní

práce, kde je pojednáno právě o vzájemném vztahu institutů popsaných v dalších částech této

práce, tedy žaloby a rozsudku. Toto pojednání je tvořeno vzájemným vztahem rozsudku a

předmětu řízení (vymezeného nejčastěji žalobou) a dále spárováním jednotlivých druhů žalob

a jim konvenujících rozsudků tak, jak se s nimi lze v praxi setkat, včetně uvedení věcných

příkladů. V této kapitole se dále blíže věnuji analýze problematiky žalob a jim konvenujících

rozsudků na založení, změnu či zrušení právního vztahu ve vztahu k NOZ.

Při zpracování této rigorózní práce jsem si dal za cíl podat komplexní pohled na

problematiku žaloby, rozsudku a jejich vzájemného vztahu. Snažil jsem se uvést co nejvíce

soudních rozhodnutí, které se k dané problematice vztahují, stejně tak jako uvést názory

odborné veřejnosti, i názory mé, přičemž jsem využíval svých poznatků, které jsem načerpal

během své, sice nedlouhé, nicméně bohaté advokátní praxe. Pevně doufám, že těm, kteří

budou tuto moji práci číst, bude tato práce ku prospěchu v orientaci v problematice

vzájemného vztahu žaloby a rozsudku.

Rigorózní práce - Mgr. Lukáš Sommer - Vztah žaloby a rozsudku / Relationship between petition and judgment

8

2. Žalobní právo

Žalobní právo (ius ad litem) lze považovat za ústřední pojem civilního práva

procesního vůbec, a to s ohledem na skutečnost, že se jedná o obecný prostředek k uplatnění

jakéhokoli práva před soudem, přičemž se bude jednat zejména o práva povahy

soukromoprávní. Je právem, které v praxi umožňuje odraz v žalobě tvrzeného subjektivního

práva do vymahatelného výroku soudu.

Již od dob římského práva, které je východiskem evropského kontinentálního práva

jako takového, docházelo k intenzivnímu vývoji tohoto pojmu a jeho významového obsahu.

V římském právu se soukromé soudní řízení (v tehdejším chápání civilního soudního řízení)

rozdělovalo na dvě stádia. První z uvedených stádií, tzv. řízení in iure, se odehrávalo před

praetorem jakožto úředníkem, který zkoumal a posuzoval, zda nárok žalobce je legální (tzn.,

zda se opírá o Zákon dvanácti desek), a poté hodnotil závažnost námitek žalovaného. Pokud

nárok žalobce byl oprávněný, námitky žalovaného nebyly dostatečně vyvracející, a obě dvě

strany se dohodly na předmětu sporu, následovala konečná fáze tohoto stádia, tzv.

litiskonstestace, ve které praetor vydal příkaz soudci, spolu s určením právního sporu a jeho

hypotetickým řešením, aby rozhodl o vině či nevině žalovaného. Druhé stádium římského

civilního procesu, tzv. řízení apud iudicem, se odehrávalo již před stanoveným soudcem –

laikem, u něhož strany příslušného sporu dokazovaly své výpovědi učiněné před praetorem, a

směřovalo k vydání rozhodnutí ve věci. V této souvislosti je třeba uvést, že zprvu existovaly

pouze jednotlivě určené žaloby, které byly navzájem nezaměnitelné, a které vždy příslušely

určitému právu. Žaloba (actio) splývala s povinností, tedy s nárokem, který přímo

vyjadřovala.

K plnému rozvoji teorií žalobního práva došlo až v 19. století, a to vlivem

postupného osamostatňování civilního procesu, jakožto samostatného právního odvětví, od

práva hmotného. V oblasti teoretického zkoumání šlo předně o dva okruhy otázek – první,

týkající se vztahu žaloby k materiálnímu právu, a druhý, týkající se vztahu práva na žalobu ke

státu.

Materiálněprávní žalobní teorie spatřovala v žalobě pouze jeden z aspektů

subjektivního práva, pouhý projev práva hmotného a spočívala ve výlučné vazbě žalobního

práva na subjektivní materiální právo.

Tato teorie byla vzápětí vyvrácena tzv. dualistickou teorií žalobního práva, která
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již rozlišovala materiálně-právní nárok plynoucí ze subjektivního práva obsažený v žalobě a


[…]


nevede-li k prohlubování praktických zkušeností) a identifikovat základní vazby mezi žalobou

a rozsudkem, a tímto způsobem přispět k uvědomění odborné i laické veřejnosti. Z uvedeného

důvodu jsem ve své práci nabídl mj. též konkrétní příklady žalob a jim konvenujících

rozsudků. Dále jsem se ve své práci snažil přiblížit problematiku žalob a jim konvenujících

rozsudků na založení, změnu či zrušení právního vztahu ve vztahu ve vztahu k NOZ, jako

k normě, jejíž účinnost se mílovými kroky blíží.

Pouze takové uvědomění může podle mého názoru vést k tomu, že se v praxi

budeme setkávat s kvalitně podanými žalobami, které budou efektivně chránit a domáhat se

práv a oprávněných zájmů žalobců. V této souvislosti je nezbytné, aby všichni, kterých se toto

týká, věnovali vzájemnému vztahu mezi žalobou a rozsudkem patřičnou pozornost, neboť

pouze takto lze dosáhnout toho, že práva a oprávněné zájmy oprávněných osob budou

důsledně a řádně uplatňována, a na konci soudního řízení nebude následovat nepříjemné
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překvapení v podobě rozsudku, jenž se zájmem těchto osob nekonvenuje pouze proto, že

nedošlo k uvědomění si uvedeného vztahu.

Pevně doufám, že tato rigorózní práce splní svůj účel a bude odborné i laické

veřejnosti nápomocna při řádném uplatňování jejich práv a oprávněných zájmů před soudy

v občanském soudním řízení, a že bude alespoň drobným vodítkem pro orientaci ve spletitém

českém právním řádu.
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11. rozhodnutí NSČR 25 Cdo 15/2008

12. rozhodnutí NSČR 20 Cdo 2824/99

13. rozhodnutí NSČR 5 Cz 36/67

14. rozhodnutí NSČR Pls 6/67

15. rozhodnutí NSČR 2 Cdon 1027/96

16. rozhodnutí NSČR 20 Cdo 2056/2000

17. rozhodnutí NSČR 31 Cdo 2432/98

18. rozhodnutí NSČR 29 Cdo 2605/2007

19. rozhodnutí NSČR Cdon 8/94

20. rozhodnutí VSČR 5 Cmo 90/2007

21. rozhodnutí ÚSČR I ÚS 153/94

22. rozhodnutí ÚSČR I ÚS 111/96

23. rozhodnutí ÚSČR I. ÚS 233/97

24. rozhodnutí ÚSČR III. ÚS 84/94

25. rozhodnutí ÚSČR 3137/09

26. R 37/69

27. R 67/95

28. R 49/03

29. R 17/72
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Jiné

1. směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 1999/93/ES, o zásadách Společenství pro

elektronické podpisy

2. nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1896/2006 ze dne 12. prosince 2006,

kterým se zavádí řízení o evropském platebním rozkazu
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Název rigorózní práce v anglickém jazyce

“Relationship between petition and judgment”
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Cizojazyčné resumé

This thesis focuses on the relationship between petition and judgment. Its first, mostly

theoretical, chapter describes brief historical excursion to the evolution of the main concept of

the civil procedure, the evolution of petition law. Second and third chapter are dealing with

petition and judgment, their components, requirements, impacts, division etc. Their primal

purpose is to familiarize the readers with those facts for better understanding of the

relationship between petition and judgment. Finally, the fifth chapter of this thesis (most

practical) constitutes the heart of my thesis and it is focused on the relationship between

petition and judgment itself.

Why relationship between petition and judgment? Simply said, everyone who wants

to protect his rights and justified intents in front of the court shall apply these rights and

intents so that the result of the civil procedure answers to his aim, which is pronouncement of

the required judgment. For reaching this aim is pretty necessary to become aware of the

relationship between petition and judgment and to pay dutiful attention to initiation of the

civil procedure (i.e. drawing up the petition), because judgment is in fact an answer to the

petition and its content is reflected in the judgment. If a petition is not drawn up dutifully and

it does not contain all decisive facts, attached relevant evidence etc. so that these without any

reasonable doubts justify the claim of the petitioner as it is described in the petit, the

petitioner, who claims his rights in front of the court, can’t count with the outcome so that the

answer to his petition (judgment) will be pronounced in the wording that was his aim.

Only becoming conscious of aforesaid shall (due to my opinion) lead to the result

that we will meet only with high-quality petitions in practice, which will effectively protect

and claim the rights and justified intents of petitioners.
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Abstrakt

Předmětem této rigorózní práce je vzájemný vztah žaloby a rozsudku. Její první,

převážně teoreticky zaměřená kapitola, obsahuje stručný historický exkurz do vývoje

ústředního pojmu civilního procesu, tedy do vývoje žalobního práva. Druhá a třetí kapitola se

zaobírá žalobou, resp. rozsudkem, jejich složkami, náležitostmi, účinky, členěním atd. a jejich

primárním účelem je seznámit čtenáře s těmito skutečnostmi, aby si lépe dokázali uvědomit

vzájemný vztah žaloby a rozsudku. Konečně pátá kapitola této rigorózní práce (nejvíce

prakticky zaměřená) tvoří jádro mé rigorózní práce a je v ní pojednáno právě o vzájemném

vztahu žaloby a rozsudku.

This thesis focuses on the relationship between petition and judgment. Its first, mostly

theoretical, chapter describes brief historical excursion to the evolution of the main concept of

the civil procedure, the evolution of petition law. Second and third chapter are dealing with

petition and judgment, their components, requirements, impacts, division etc. and their primal

purpose is to familiarize the readers with this facts for better understanding of the relationship

between petition and judgment. Finally, the fifth chapter of this thesis (most practical)

constitutes the heart of my thesis and it is focused on the relationship between petition and

judgment itself.
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Klíčová slova

rozsudek - judgment

žaloba - petition