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Práce nese datum vyhotovení prosinec 2013 a má pouze 90 stran vlastního textu.

Autor zvolil stále aktuální téma, která se stalo ještě aktuálnějším po nabytí účinnosti NOZ.
Autor si byl do jisté míry této skutečnosti vědom a v závěru práce uvedl několik příkladů
nové hmotněprávní úpravy, které v době zpracování práce chybělo vyústěné v procesní normě
a obávám se, že do jisté míry v době zpracování tohoto posudku ještě chybí.

S výjimkou této části práce autor na úpravu NOZ nijak nereagoval a pracoval se zněním
procesních předpisů aktuální k datu odevzdání práce. Proti tomu nemám sice podstatné
námitky, ale v některých případech bych tento přístup uvítal, protože NOZ byl již platný, byť
ne ještě účinný.

Autor rozčlenil práce do šesti hlavních částí, které na sebe logicky navazují a dosti často jsou
jen recepcí zákonných ustanovení s tím, že název práce je v podstatě odražen až v části páté
(strana 73 až 78 práce). Nicméně vztahem mezi žalobou a rozhodnutím soudu se autor
detailně zabývá i v předchozích částech práce a část pátou chápu tedy jako shrnutí
předchozích závěrů.

Autor se snažil dosti podrobně dotknout se všech aspektů sporného řízení, pokud se jedná o
jeho jednotlivé fáze, procesní úkony až k samotnému rozhodnutí soudu.

Autor se zabýval v podstatě pouze sporným řízení, kde rozsudek je zásadně synonymem pro
meritorní rozhodnutí. Samozřejmě by bylo možné se dotknout i případů usnesení jako
meritorního rozhodnutí, například v insolvenci, ale tento postup by byl se vší
pravděpodobností nad autorův projekt práce a proto mu to ani nevytýkám.

K práci mám několik poznámek :

Na straně 16 autor uvádí, že žalobce není zásadně povinen žalobu zdůvodňovat. Zná autor
příklad, kdy z této zásady existuje zákonná výjimka ?

Na straně 18 shora autor tvrdí, že účinky podpisu má zřejmě i úkon účastníka učiněný
prostřednictvím datové schránky. Zde autor reaguje na výklad některých soudů, který
vyžadovaly v naprostém rozporu se smyslem a účelem datových schránky doložení zaslaného
podání jeho originál. Věc byla postavena najisto až novelou o.s.ř., kterou autor neměl v době
tvorby práce ve znění návrhu k dispozici.

Na straně 20 autor uvedl, že u podnikající fyzické osoby není na závadu uvést její obchodní
firmu. Bez dalšího kontextu uvedený názor autora jako kdyby ignoroval, že podnikající
fyzická osoba má obchodní firmu jen tehdy, je-li zapsána v obchodním rejstříku.

Na straně 25 autor uvádí, že v civilním řízení pouze soud rozhoduje, jak bude formulován
výrok jeho rozhodnutí, přičemž případným návrhem žalobce na znění výroku není vázán.
Autor měl patrně na mysli stav, kdy petit je například nevykonatelný a soud poté žalobce
vyzve, aby petit upravil. Bez tohoto vysvětlení uvedený názor opticky vypadá jako kdyby
soud mohl petit podle svého názoru libovolně měnit.

Na uvedenou připomínku v podstatě navazuje text na straně 32 a 33. Zde autor uvedl, že petit
by měl odpovídat nároku podle hmotného práva a pokud tomu tak není, soud žalobu zamítne.
Jen na okraj autor dodává, že je možné petit zpřesnit. Zde by autor měl zaujmou stanovisko
k obecné poučovací procesní povinnosti soudu, tedy zda platí na daný případ všeobecně nebo
platí jen v určitých případech nesprávného petitu ?

Na straně 53 a 54 autor zmiňuje nezměnitelnost rozsudku, ale nikde jsem v práci nenašel o
zmínku o změně poměru na straně účastníka řízení, vyjádřenou v § 163 o.s.ř.

Na straně 83 je uveden vzor žaloby na nahrazení projevu vůle. Zde autor uvedl, že obsah
smlouvy je uveden v příloze žaloby. Zásadně se soud do výroku rozsudku vkládá plné znění
projevu vůle a pokud by měl citovat přílohu, je možné ji učinit součástí rozsudku. Vzor tedy
není podle mého názoru správně vytvořen.

Přes uvedený poznámky či výhrady pokládám práci za solidně zpracovanou s užitím dobrého
právního jazyka a s citací použitých zdrojů, uvedených v poznámkách.

Souhlasím proto, aby práce byla připuštěna k obhajobě.

JUDr. Tomáš Pohl

V Praze dne 27.3. 2014